Din Mehadia, în 8/20 aug. 1869
Domnule Redactor!

Îți vei aduce aminte cum că de dupa un articol din Albina (...) bozovicieni împreună (...) companii din

cercul Almăjului a fost proiectat a înființa o școală reală română în orașul Bozovici.
Spre scopul acesta, Bozovicienii au și dat petițiunea lor către măritul regiment, ca să li se dee voie, de a